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Justificació

JUSTIFICACIÓ

Programa electoral de Demòcrates per Andorra a les eleccions generals del 2023: “Equipararem de manera 

progressiva el permís de naixement amb la finalitat de fomentar la igualtat”. 

Proposta de l’Associació de Dones d’Andorra (ADA)

22è Consell General dels Joves: Proposta de proposició de Llei per a la corresponsabilitat entre dones i homes en 

l’àmbit familiar. 

Proposta del comitè d’adolescents en resposta a la consulta sobre l’acció 41 del PNIA. 



Objectius
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Promoure la conciliació de la vida laboral i familiar. OBJECTIU 1

Eliminar les diferències estructurals en el temps de cura que reforcen els rols de 

gènere desiguals. 
OBJECTIU 2

Millorar la protecció social durant els períodes de cura. OBJECTIU 3

Impulsar canvis culturals i empresarials cap a la igualtat de gènere. OBJECTIU 4
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ESTRUCTURA PRELIMINAR

Modificació de la Llei de 

relacions laborals 
Modificació de la Llei de la 

seguretat social

CAPÍTOL PRIMER CAPÍTOL SEGON

Article 1: Modificació de l’article 33

Article 2: Modificació de l’article 34

Article 3: Addició de l’article 34 bis 

Article 4: Modificació de l’article 35

Article 5: Modificació de l’article 36

Article 6: Modificació de l’article 67

Article 7: Modificació de l’article 81

Article 8: Addició de la disposició    

transitòria cinquena 

Article 9: Modificació de l’article 86

Article 10:Modificació de l’article 154

Article 11: Modificació de l’article 155

Article 12: Modificació de l’article 160

Article 13: Addició de la disposició 

transitòria novena 
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Desplegament 

reglamentari, informe 

sobre l’aplicació de la llei, 

textos consolidats i 

entrada en vigor 



PRINCIPALS CANVIS
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➢ La mare, actualment, gaudeix de 20 setmanes de descans per maternitat 

DESCANS PER 

MATERNITAT 

Les sis primeres setmanes seran de gaudiment obligatori i es faran de manera 

ininterrompuda.

El 2n progenitor pot fer ús del període de descans de la mare de manera ininterrompuda. 

Únicament es pot exercir en el cas que el part tingui lloc abans de l’1 de gener del 2033. 



PRINCIPALS CANVIS
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S’augmenta progressivament fins a assolir la igualtat. El període de descans es determina 

en funció de l’any de naixement de l’infant; augmentant gradualment dos setmanes cada 

any: 

➢ 2026: 6 setmanes 

➢ 2033: 20 setmanes 

DESCANS PER 

PATERNITAT 

Si el pare o la mare treballen a la mateixa empresa → la direcció empresarial pot limitar 

l’exercici simultani de les seves funcions per raons fundades i objectives, degudament 

motivades per escrit

El període de descans és intransferible; les dues setmanes ininterrompudes immediatament 

posteriors a la finalització del període regulat (97.1d) són de gaudiment obligatori. A partir del 

gener del 2033, el còmput de les dues setmanes s’inicia a partir de la data del part. 

➢ El pare o la parella que ha reconegut legalment l’infant, actualment, gaudeix de 28 dies de 

descans per paternitat



PRINCIPALS CANVIS
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En el cas de defunció d’un dels progenitors/es: 

➢ Els períodes s’acumulen però l’acumulació no pot superar les 38 setmanes. 

NORMES COMUNES 

AL DESCANS

L’acumulació també s’aplica a famílies monoparentals i monomarentals. S’ha de notificar 

a la CASS i a l’empresa, 15 dies abans, la voluntat de fer ús de l’acumulació. La notificació 

ha d’anar acompanyada de l’acreditació de condició de família monoparental. 

FAMÍLIES 

MONOPARENTALS

Tenen dret a acumular la percepció de les prestacions econòmiques per maternitat o 

paternitat de conformitat amb les regles d’acumulació de descans previstos a la normativa 

laboral. 

S’aplica a persones assalariades, assimilades o per compte propi. 

En el cas de defunció del nadó:  

➢ Els períodes de descans previstos als articles 33 i 34 no es veuen reduïts. Excepte si se 

sol·licita la reincorporació al lloc de treball.  



PRINCIPALS CANVIS
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➢ El període de descans es determina en funció de la data de resolució corresponent

DESCANS PER 

ADOPCIÓ

2026: el descans és de 24 setmanes en total per a les dues persones adoptants

2027: 26 setmanes 

2028: [...]

2033: 38 setmanes en total per a les dues persones adoptants

A partir del gener del 2033, al tractar-se d’una adopció conjunta, els descans s’ha de gaudir 

de forma paritària. Cada persona adoptant ha de gaudir de 19 setmanes. 

Si les persones adoptants treballen a la mateixa empresa →la direcció empresarial pot limitar 

l’exercici simultani per raons fundades i objectives, degudament motivades per escrit. 



PRINCIPALS CANVIS
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➢ El període per acolliment familiar comença a comptar des de la data d’inici en què es 

formalitza el contracte d’acolliment familiar. 

DESCANS PER 

ACOLLIMENT 

2026: el descans és de 24 setmanes en total per a les dues persones acollidores

2027: 26 setmanes 

2028: [...]

2033: 38 setmanes per a les dues persones acollidores

A partir del gener del 2033, al tractar-se d’una acollida conjunta, els descans s’ha de gaudir 

de forma paritària. Cada membre de la família acollidora ha de gaudir de 19 setmanes. 

Si les persones que acullen treballen a la mateixa empresa →la direcció empresarial pot 

limitar l’exercici simultani per raons fundades i objectives, degudament motivades per escrit. 



PRINCIPALS CANVIS
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S’encomana a Govern→ 1r semestre del 2029, elabori un informe on avaluï l’aplicació de la 

mesura fins a 31 de desembre de 2028. 

INFORME SOBRE 

L’APLICACIÓ DE LA 

LLEI

Aquest informe ha d’incloure indicadors quantitatius i qualitatius. 

L’informe ha de ser remès al Consell General. A proposta del síndic o la síndica general, 

determina la forma en què s’ha de debatre el resultat de l’informe. 

La persona titular del ministeri o secretaria d’estat competent en matèria d’igualtat, pot ser 

requerida per comparèixer davant del ple del Consell General o la Comissió Legislativa 

corresponent. 



ESTUDI D’IMPACTE ECONÒMIC:                 
Permisos de naixement igualitaris 

Secretaria d’Estat d’Igualtat i Participació Ciutadana 

Andorra la Vella, 14 de juliol del 2025
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Estudi d’impacte econòmic 

ESTRUCTURA DEL DOCUMENT 

1. Estudi d’impacte calculat a 20 setmanes per al 2n progenitor/a

2. Annex de l’estudi: calculant tres possibles escenaris: 12 setmanes, 10 setmanes, 8 setmanes                                                          

No estaríem parlant d’equiparació 

3. Ampliació de l’estudi: incloent famílies monoparentals, acolliments familiars i adopcions de 

persones menors d’edat. 
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Estudi d’impacte econòmic 

ESTUDI D’IMPACTE: 1r DOCUMENT 

1. Context i objectius 

2. Implicacions, característiques i factors d’èxit 

3. Avaluació del cost de la implantació a Andorra 

4. Anàlisi del cost-benefici

5. Recomanacions i seguiment
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Estudi d’impacte econòmic 

ANNEX: 2n DOCUMENT 

1. Aspectes més destacats de l’estudi previ

2. Avaluació del cost de la implantació a Andorra dels permisos de: 8, 10 o 12 setmanes 

3. Anàlisi cost-benefici: 

- Durada potencial del permís 

- Estalvi en costos subvencionats d’escoles bressol comunals 

- Estalvi en despeses de salut mental de la mare

- Beneficis totals de la prestació  
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Estudi d’impacte econòmic 

AMPLIACIÓ: 3r DOCUMENT 

1. Avaluació de costos: 

- Costos del permís del 2n progenitor/a.

- Costos del permís monoparental ampliat

- Costos del permís del 2n progenitor/a en cas d’adopció

- Costos totals 

2. Avaluació dels beneficis: 

- Estalvis en subvencions comunals d’escoles bressol

- Estalvi en ingressos hospitalaris de nadons

- Estalvis en despeses de salut mental de les mares

- Altres beneficis no avaluats 

- Beneficis totals avaluats 

3. Anàlisi cost – benefici: 

- Costos nets de la proposta

- Increment del costos nets 

respecte a la prestació de 

paternitat de 28 dies

- Cost net de la prestació a llarg 

termini. 
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Estudi d’impacte econòmic 

DADES EN LES QUALS ES BASA L’ESTUDI: 

1. S’ha estimat: 

- El nombre de naixements serà estable en 450 al llarg 

del període. 

- Totes les mares tindran dret a la prestació.

- S’han previst 51 permisos monoparentals ampliats. 

2. S’estima que hi haurà: 

- 399 naixements en llars biparentals. 

- Una taxa d’aprofitament del permís del 2n progenitor 

del 94%

- Per tant, s’han contemplat 375 permisos del 2n 

progenitor. 

3. S’ha calculat: 

- Permisos del segon progenitor en 

cas d’adopció, de mitjana dels 

darrers tres anys, que ha estat de 

quatre. 
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AVALUACIÓ DELS COSTOS: COSTOS TOTALS DE LA PROPOSTA

ANY Biparentals Monoparental Adopcions COST TOTAL 

per a la CASS

Cost de 

mantenir el 

permís actual

Increment del 

cost vs. 

permís actual

2026 1.438.144 € 113.531 € 15.340 € 1.567.016 € 1.024.255 € 542.761 €

2027 1.917.526 € 170.297 € 20.454 € 2.108.277 € 1.024.255 € 1.084.022 €

2028 2.396.907 € 227.063 € 25.567 € 2.649.537 € 1.024.255 € 1.625.282 €

2029 2.876.289 € 283.828 € 30.680 € 3.190.798 € 1.024.255 € 2.166.543 €

2030 3.355.670 € 340.594 € 35.794 € 3.732.058 € 1.024.255 € 2.707.803 €

2031 3.835.052 € 397.360 € 40.907 € 4.273.319 € 1.024.255 € 3.249.064 €

2032 4.314.433 € 454.125 € 46.021 € 4.814.579 € 1.024.255 € 3.790.324€

2033 4.793.815 € 510.891 € 51.134 € 5.355.840 € 1.024.255 € 4.331.585 €



AVALUACIÓ DE BENEFICIS: Estalvis en subvencions comunals d’escoles bressol 
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S’estima que una subvenció anual a una escola bressol és de 12.081 €

Any 
Subvenció 

anual 

comuns

Permisos  

biparental 

Permís segon progenitor

Setmanes       Dies aprof.

Dies permís 

simultani

Nombre 

màxim 

dies 

successi

u

Estalvi 

màxim 

comuns 

per plaça

Estalvi màxim comuns 

20% ús             60% ús

2026 12.081 € 379 6 39 14 25 839 € 63.595 € 190.784 

2027 12.081 € 379 8 52 14 38 1.275 € 96.664 € 289.992

2028 12.081 € 379 10 65 14 51 1.712 € 129.733 389.200

2029 12.081 € 379 12 78 14 64 2.148 € 162.803 488.408

2030 12.081 € 379 14 91 14 77 2.584 € 195. 872 587.615

2031 12.081 € 379 16 104 14 90 3.020 € 228.941 686.823

2032 12.081 € 379 18 117 14 103 3.457 € 262.010 786.031

2033 12.081 € 379 20 130 14 116 3.893 € 295.080 885.239



AVALUACIÓ DE BENEFICIS: Estalvis en ingressos hospitalaris de nadons
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S’ha considerat que per cada dues setmanes d’ampliació del permís, la taxa d’ingrés es redueix en 0,5 

punts percentuals. 

Any 
Total de 

permisos

Taxa d’ingrés 

Sense ampliació / Amb ampliació

Infants 0-1 ingressats 

Sense ampliació / Amb ampliació

Estalvi en costos hospitalaris

Per estada                TOTAL

2026 430 19,9% 19,5% 86 84 5.632 € 11.264€ 

2027 430 19,9% 19,0% 86 82 5.632 € 22.528€

2028 430 19,9% 18,5% 86 80 5.632 € 33.792€

2029 430 19,9% 18,0% 86 77 5.632€ 50.688€

2030 430 19,9% 17,5% 86 75 5632€ 61.952€

2031 430 19,9% 17,0% 86 73 5.632€ 73.216€

2032 430 19,9% 16,5% 86 71 5.632€ 84.480€

2033 430 19,9% 16,0% 86 69 5.632€ 95.744€



AVALUACIÓ DE BENEFICIS: Estalvis en despeses de salut mental de les mares
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Any Costos en el no tractament de salut mental de les 

mares 

Estalvis 

Sense ampliació 

dels permisos                                          Amb ampliació dels permisos
                                                                                 50% no tractats            30% no tractats     

Taxa de no tractament 

50%                                   30%

2026 1.126.770 € 930. 810 € 563.385 € 195.960  € 563.385 € 

2027 1.350.146 € 1.090.843 € 650.578 € 259.303 € 699.568 €

2028 1.573.522 € 1.246.020 € 732.915 € 327.502 € 840.607 €

2029 1.796.898 € 1.396.341 € 834.891 € 400.557 € 962.007 €

2030 2.020.274 € 1.541.806 € 912.372 € 478.468 € 1.107.902 €

2031 2.020.274 € 1.497.887 € 897.804 € 522.387 € 1.122.470 €

2032 2.020.274 € 1.453.968 € 863.597 € 566.306 € 1.156.677 €

2033 13.928.432 € 1.410.049 € 829.390 € 610.225 € 1.190.500 €



© Govern d’Andorra – 2025

AVALUACIÓ DELS BENEFICIS: ESTALVIS TOTALS

ANY Estalvi màxim comuns

20% d’ús            60% d’ús

Estalvi 

costos 

hospitalaris

Estalvi en costos salut 

mental mares 

50% no tractats/ 30% no 

tractat

TOTAL ESTALVIS 

Mínim               Màxim

2026 73.179 € 219.538 € 11.264 € 195.960€ 563.385 € 280.403 € 794.187 €

2027 111.041 € 333.122 € 22.528 € 259.303 € 699.568 € 392.872 € 1.055.218 €

2028 148.902 € 446.707 € 33.792 € 327.502 € 840.607€ 510.196 € 1.321.106 €

2029 186.764 € 560.292 € 50.688 € 400.557 € 962.007 € 638.009 € 1.572.987 €

2030 224.625 € 673.876 € 61.952 € 478.468 € 1.107.902 € 765.045 € 1.843.730 €

2031 262.487 € 787.461 € 73.216 € 522.387 € 1.122.470 € 858.090 € 1.983.147 €

2032 300.348 € 901.045 € 84.480 € 566.306 € 1.156.677 € 951.134 € 2.142.202 €

2033 338.210 € 1.014.630 € 95.744 € 610.225 € 1.190.884 € 1.044.179 € 2.301.258 €
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Avaluació dels beneficis

Altres beneficis no avaluats 

Possible millora del rendiment 

acadèmic dels infants

Millora en la qualitat de vida 

familiar 

Major integració social i emocional

Fruit d’un vincle més estret i estable amb 

les figures parentals

Especialment en contextos de vulnerabilitat

Reducció de l’estrès parental, reducció de 

la desigualtat de gènere en el repartiment 

de les tasques de cura. 



Gràcies per la vostra atenció
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